

## از اتاق خواب‌ها تا خیابان‌ها: ظهور نسل جدیدی از زنان مستقل ایرانی

ژانت آفاری

### چکیده

آنچه که از ایران در رسانه‌های جهانی به تصویر کشیده می‌شود، تصویری از یک رژیم استبدادی در حال گسترش است که مصمم است بر پایه‌های ایدئولوژیک خود آنگونه که در سال ۱۹۷۹ بیان شد، پایبند باشد. با این حال در لایه‌های زیرین، تغییرات عمیقی در جامعه ایران در حال رخ دادن است، بخصوص در نهاد ازدواج و تحول جنسیتی که اصول بنیادین رژیم را تهدید می‌کند و جذبه ایدئولوژیک آن را به شدت تضعیف کرده است. در حالی که رسانه‌های ایران این تغییرات را بسیار منفی و مخرب معرفی می‌کنند، در بسیاری از موارد این تغییرات زنان را از قید مفاهیم منسوخ «اخلاق» و «شایستگی» رها کرده‌اند و این امکان را برای آن‌ها فراهم کرده‌اند که به عنوان رهبران سرسخت اعتراضات مردمی علیه رژیم استبدادی ظاهر شوند. این مقاله به برخی از این تغییرات در دهه اخیر می‌پردازد و به رویه‌هایی اشاره دارد که با اتکا به آن‌ها بنیادهای ایدئولوژیک رژیم همچنان تهدید می‌شوند، رژیمی که مشروعیت خود را بر پایه تصورات کهنه از عدالت، تفکیک جنسیتی، ارزش‌های خانوادگی، اخلاق و تقوای فرضی بنا کرده است.

### کلیدواژه‌ها

جمهوری اسلامی ایران، سیاست‌های جنسیتی، زنان و تغییرات اجتماعی، ایران #من تو، جنسیت و تولید مثل

---

ژانت آفاری استاد کرسی مطالعات دینی ملیچمپ و مدیر ابتکار مطالعات ایرانی در دانشگاه کالیفرنیا، سانتا باربارا است. او نویسنده کتاب‌های *سیاست‌های جنسی در ایران مدرن* (۲۰۰۹) و *عاشقانه‌های ایرانی در عصر دیجیتال* (۲۰۲۱) است.

*Freedom of Thought Journal*

*Spring 2022, No. 11, [English]*

DOI: <https://doi.org/10.53895/ZKMN4547>

## کووید ۱۹ اشتغال زنان را در همه جا کاهش داد، بیش از هرکجا در ایران

نادره شاملو

### چکیده

همه‌گیری ویروس کرونا تأثیر پس‌برنده بر دستاوردهای اقتصادی زنان در سراسر جهان داشته است. مشاغل زنان ۱.۸ برابر آسیب‌پذیرتر از مشاغل مردان بوده است. در ایران نیز، همه‌گیری و تعطیلی‌ها، نرخ مشارکت اقتصادی پایین زنان را تا حدود ۲۰ درصد کاهش داده است. این مقاله با استفاده از داده‌های اداره آمار ایران، نتایج بازار کار ایران قبل از کووید/پایان سال ۲۰۱۹ را با پایان سال ۲۰۲۰ مقایسه می‌کند. از آنجایی که فضای تحریم‌ها بین این دو مقطع زمانی، در دولت روحانی بدون تغییر باقی ماند، می‌توان استنباط کرد که تفاوت‌ها عمدتاً ناشی از تأثیرات اقتصادی همه‌گیری بوده است. متأسفانه هنوز اطلاعات مربوط به سال ۲۰۲۱ منتشر نشده است.

### کلیدواژه‌ها

کووید ۱۹، همه‌گیری، اشتغال زنان، کار، ایران

---

نادره شاملو مشاور ارشد سابق بانک جهانی و در حال حاضر عضو ارشد شورای آتلانتیک است. انتشارات او از جمله شامل جنسیت و توسعه در خاورمیانه و شمال آفریقا، زنان در حوزه عمومی (۲۰۰۳)؛ محیط کارآفرینی زنان در خاورمیانه و شمال آفریقا (۲۰۰۸)؛ و زنان، کار و رفاه در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا (۲۰۱۶) است.

